
COMUNE DI 
CASCIANA TERME LARI

DECRETO DEL SINDACO N.2 DEL 22/01/2021

OGGETTO:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA  (RPCT)  DEL  COMUNE  DI 
CASCIANA TERME LARI

IL SINDACO

 Richiamati: 
 

·       la Legge 6/11/2012 n. 190 concernente "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

·       il  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

·       il  D.Lgs.  25/05/2016 n.  97 contenente  “Revisione e  semplificazione delle  disposizioni  in 
materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  Legge 
6/11/2012 n. 190 e del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

 

Considerato che la nuova disciplina introdotta dal D.Lgs. n. 97/2016 è volta ad unificare in capo ad un  
unico soggetto l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
e a rafforzarne il ruolo; 

 

Considerato infatti  che l'art.  1  comma 7 della  Legge n.  190/2012,  come modificata  con D.Lgs.  n.  
97/2016,  prevede che “l'organo di  indirizzo politico individua,  di  norma tra  i  dirigenti  di  ruolo in 
servizio,  il  Responsabile  della  prevenzione della  corruzione e la  trasparenza (RPCT) disponendo le 
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonee per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali il Responsabile della prevenzione della  
corruzione e della trasparenza è individuato di norma nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa 
e motivata determinazione”;

 

Preso atto che la  CIVIT,  ora  Autorità  Nazionale  Anticorruzione (ANAC),  con Delibera  n.  15  del  
13.03.2013  in  tema  di  organo  competente  a  nominare  il  Responsabile  della  prevenzione  della 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



corruzione  nei  Comuni  ha  chiarito  che  “il  titolare  del  potere  di  nomina  del  Responsabile  della  
prevenzione  della  corruzione  va  individuato  nel  Sindaco  quale  organo  di  indirizzo  politico 
amministrativo,  salvo  che  il  singolo  Comune,  nell’esercizio  della  propria  autonomia  normativa  e 
organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione”; 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

 

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  32  del  17/11/2020  di  nomina  del  Dr.  Alfredo  Priolo  quale  
Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata fra i Comuni di Casciana Terme Lari 
e di Bientina;

 

Ritenuto opportuno e necessario procedere, con il presente atto, alla nomina del Responsabile della  
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) del Comune di Casciana Terme Lari nella  
persona del Segretario Comunale Dott. Alfredo Priolo;

 

Visti: 

 

·       lo Statuto del Comune;

·       il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

 

D E C R E T A  

 

Di nominare il Segretario Comunale, Dott. Alfredo Priolo quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) del Comune di Casciana Terme Lari ai sensi e per gli effetti  
della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

 

Di dare atto che spetta al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 
il compito di elaborare il Piano triennale di prevenzione della corruzione, comprensivo della sezione 
relativa  alla  Trasparenza  e  di  porre  in  essere  tutti  gli  altri  atti  e  procedure  previste  dalla  Legge n.  
190/2012 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

 

Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può essere 
proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni. 

DISPONE 

La notifica del presente atto al Dott. Alfredo Priolo;

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



La pubblicazione sulla Sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comunale; 

La trasmissione del presente atto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

La trasmissione del presente atto alla Giunta e ai Responsabili dei Servizi.

  

  
Mirko Terreni /

ArubaPEC S.p.A. 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it


